

## 23 ГИДРАВЛИЧЕСКИЕ И ПНЕВМАТИЧЕСКИЕ СИСТЕМЫ И КОМПОНЕНТЫ ОБЩЕГО НАЗНАЧЕНИЯ

МКС 23.040.10

Изменение № 1 ГОСТ 32528—2013 Трубы стальные бесшовные горячедеформированные. Технические условия

Принято Межгосударственным советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол № 114-П от 20.12.2018)

Зарегистрировано Бюро по стандартам МГС № 14473

За принятие изменения проголосовали национальные органы по стандартизации следующих государств: BY, KG, TJ, RU, UZ [коды альфа-2 по МК (ИСО 3166) 004]

Дату введения в действие настоящего изменения устанавливают указанные национальные органы по стандартизации\*

Раздел 2. Заменить ссылки:

«ГОСТ 3845—75 Трубы металлические. Метод испытания гидравлическим давлением» на «ГОСТ 3845—2017 Трубы металлические. Метод испытания внутренним гидростатическим давлением»;

«ГОСТ 4543—71 Прокат из легированной конструкционной стали. Технические условия» на «ГОСТ 4543—2016 Металлопродукция из конструкционной легированной стали. Технические условия»;

«ГОСТ 10692—80 Трубы стальные, чугунные и соединительные части к ним. Приемка, маркировка, упаковка, транспортирование и хранение» на «ГОСТ 10692—2015 Трубы стальные, чугунные и соединительные детали к ним. Приемка, маркировка, упаковка, транспортирование и хранение»;

«ГОСТ 19281—89 Прокат из стали повышенной прочности. Общие технические условия» на «ГОСТ 19281—2014 Прокат повышенной прочности. Общие технические условия»;

«ГОСТ 31458—2012 Трубы стальные и изделия из труб. Документы о приемочном контроле» на «ГОСТ 31458—2015 (ISO 10474:2013) Трубы стальные, чугунные и соединительные детали к ним. Документы о приемочном контроле»;

ГОСТ 10243—75, ГОСТ 12356—81. Заменить слово: «Метод» на «Методы».

Пункт 3.1. Таблица 1. Заменить слово: «гидравлическое» на «гидростатическое» (3 раза).

Пункт 4.1. Исключить слова: «и масса 1 м»;

таблица 2. Заголовок графы. Заменить слова: «Масса 1 м» на «Масса 1 м\*\*» (8 раз);

дополнить сноской — \*\*:

«—————  
\*\* Для справки».

Пункт 5.1. Перечисление Д. Заменить слово: «гидравлического» на «гидростатического».

Пункт 5.8. Заменить слово: «гидравлическое» на «гидростатическое» (4 раза);

пятый абзац. Исключить слова: «, заменяющими гидравлические испытания».

Пункт 6.1. Заменить слова: «документом о качестве» на «документом о приемочном контроле» (2 раза).

Пункт 6.2 дополнить абзацем:

«Допускается увеличивать размер партии до 400 шт. для труб наружным диаметром более 76 мм, если трубы изготовлены из стали одной плавки».

Пункт 6.7. Заменить слово: «гидравлическим» на «гидростатическим».

Пункт 7.6 изложить в новой редакции:

«7.6 Испытания на ударный изгиб проводят по ГОСТ 9454 на продольных образцах, если иное не согласовано при заказе».

\* Дата введения в действие на территории Российской Федерации — 2019—07—01.

Величину ударной вязкости определяют как среднеарифметическое значение по результатам испытаний трех образцов, при этом на одном из образцов допускается снижение ударной вязкости на 30 % от нормы, указанной в заказе.

Пункт 7.8. Заменить слово: «гидравлическим» на «гидростатическим».

Пункт 7.13. Заменить слова: «, заменяющий гидравлические испытания,» на «взамен гидростатических испытаний».

(ИУС № 4 2019 г.)